1.ООО «Элмонт»

141080, Московская обл., г. Королев, пр-т. Космонавтов, д. 34Б, оф. 414

2.ОАО «НИЦ ЕЭС»

125993, Москва, Волоколамское ш., д. 2

3. ОАО «Центр развития экономики» (B2B-Center)

107113, Москва, ул. 3-я Рыбинская, д. 18, стр. 22
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-437/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

07 апреля 2014 года                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

в присутствии:

ОАО «НИЦ ЕЭС» Михайлова Д.В.(доверенность № 554 от 09.01.2014), Незнанова К.В. (доверенность № 577 от 07.04.2014),
в отсутствие:

ООО «Элмонт», ОАО «Центр развития экономики» (уведомлены надлежащим образом письмом Московского УФАС России за исх. № ИК/9319 от 04.04.2014),
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Элмонт» (далее – ООО «Элмонт», Заявитель) на действия заказчика — открытого акционерного общества «Недвижимость ИЦ ЕЭС» (далее - ОАО «НИЦ ЕЭС», Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг по комплексной технической эксплуатации объектов ОАО «НИЦ ЕЭС» (реестровый номер № 31400875680) (далее — Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Элмонт» на действия заказчика — ОАО «НИЦ ЕЭС» при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг по комплексной технической эксплуатации объектов ОАО «НИЦ ЕЭС» (реестровый номер № 31400875680).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов выразилось в установлении неизмеримых критериев оценки, которые в существенной мере ограничивают круг участников торгов.
Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения на жалобу.

В ходе рассмотрения представленных документов и сведений Комиссия установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи  18.1  Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.
Положение о закупке товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Заказчика в редакции, действовавшей на момент объявления Конкурса, утверждено протоколом заседания Совета директоров от 19.12.2013 № 83 (далее — Положение о закупке) и размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 17.01.2014.

Извещение и конкурсная документация были размещены на Официальном сайте 07.02.2014. Датой окончания подачи заявок является 28.02.2014, датой рассмотрения заявок является 27.03.2014.
Согласно протоколу заседания закупочной комиссии по вскрытию поступивших конвертов от 28.02.2014 № 1/27-ЕЭС/2013-2Э на участие в Конкурсе было подано 6 заявок, в том числе заявка ООО «Элмонт».
В соответствии с протоколом заседания комиссии по оценке предложений и выбору победителя в открытом Конкурсе от 27.03.2014 № 2/27-ЕЭС/2013-2Э конкурсная заявка ООО «Элмонт» заняла 4 место на условиях: цена заявки – 49 025 744, 45 руб., срок оказания услуг: с 01.04.2014 по 31.03.2015, условия оплаты: ежемесячно в течение 5 банковский дней со дня подписания акта сдачи приемки оказанных услуг. Первое место заняла заявка ЗАО «Система» на условиях: цена заявки – 46 118 319,55 руб., срок оказания услуг: с 01.04.2014 по 31.03.2015, условия оплаты: ежемесячно в течение 5 банковский дней со дня подписания акта сдачи приемки оказанных услуг.
По мнению Заявителя, критериями, ограничивающими круг участников торгов, установленными в Конкурсной документации являются:

- трудовые ресурсы для исполнения договора (количество инженерно-технических работников в штатном расписании участника);
- опыт работы по аналогичным договорам (количество договоров по аналогичным видам услуг).

В соответствии с пунктами 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках в  документации о закупке должны быть указаны, в том числе, критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.
В соответствии с подпунктом «е» пункта 7.1.1 Положения о закупке организатор закупки в ходе ее подготовки в каждом случае с целью формирования извещения о проведении закупки, документации о закупке заранее определяет порядок оценки и ранжирования заявок по степени их предпочтительности для Заказчика и определения лица (лиц), получающего по результатам процедуры закупки право заключения соответствующего договора (кроме закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)).
Частью 2.9 Конкурсной документации установлен порядок и критерии оценки заявок.
В соответствии с пунктом 2.9.1.5 части 2.9 Конкурсной документации оценка конкурсных заявок может включать в себя две стадии: отборочную и оценочную.

Согласно пункту 2.9.3 части 2.9 Конкурсной документации для определения степени предпочтительности Конкурсных заявок, которые по результатам рассмотрения по отборочным критериям были признаны Закупочной комиссией  соответствующими отборочным требованиям, в том числе с учетом установленных допустимых отклонений от установленных числовых значений критериев,  производится оценочная стадия рассмотрения Конкурсных заявок по неценовым критериям, и определяются качественные показатели заявки Участника. Оценка производится в баллах, при этом для каждого критерия в зависимости от его значимости устанавливается весовой коэффициент для учета при расчете общей предпочтительности  Конкурсной заявки.
Кроме того, производится расчет рейтинга Конкурсной заявки по критерию стоимости. После окончания оценочной стадии производится расчет интегральной оценки общей предпочтительности Конкурсных заявок, в соответствии с которым Конкурсная комиссия определяет итоговый ранжир Конкурсных заявок и Победителя Конкурса.
Оценка и сопоставление Конкурсных заявок проводится с присвоением баллов каждому значению критериев отбора (0-наихудшее предложение, 10 – наилучшее предложение). Веса критериев составляют:
	Наименование критериев оценки
	Весовой коэффициент

	1. Наименьшая стоимость (рейтинг по критерию стоимости)
	60%

	2. Опыт работы по аналогичным договорам (количество договоров по аналогичным видам услуг)
	30%

	3. Трудовые ресурсы для исполнения договора (количество инженерно-технических работников в штатном расписании участника)
	10%

В случае равенства полученных баллов при оценке предпочтительности, также учитывается положительный опыт работы с ОАО «НИЦ ЕЭС», ОАО «Недвижимость ВНИПИэнергопром», ОАО «НИЦ Поволжья», ОАО «НИЦ Северо-Запада», ОАО «НИЦ Сибири», ОАО «НИЦ Урала», ОАО «НИЦ Юга».
Оценка Конкурсных заявок по ценовому критерию производится по следующей формуле:

[image: image1.wmf]100

A

A

A

Ra

ma

х

ma

х

i

i

´

-

=

где:

RАi - рейтинг, присуждаемый i-ому Предложению по указанному критерию;

Аmax - начальная (максимальная) цена Договора, установленная в Документации по закупочной процедуре;

Аi - предложение i-го участника закупки по цене Договора.

Кроме того, на Официальном сайте 17.01.2014 размещено приложение к Положению о закупке «Типовые требования к Участникам закупок, включаемые в документации о закупке, критерии и методики оценки заявок Участников закупок», в котором установлены, в том числе, критерии и методика оценки заявок.
Заявитель не заседание Комиссии не явился, не представил доказательств того, что критерии «опыт работы по аналогичным договорам (количество договоров по аналогичным видам услуг)», «трудовые ресурсы для исполнения договора (количество инженерно-технических работников в штатном расписании участника)» ограничивают круг участников торгов.
В соответствии с представленными материалами и сведениями все участники, подавшие заявки (6 заявок) были допущены к участию в Конкурсе. Согласно экспертной оценке заявок победителя (ЗАО «Система») и Заявителя (ООО «Элмонт») по критерию  «опыт работы по аналогичным договорам (количество договоров по аналогичным видам услуг)» у победителя были оценены 10 договоров (бальная оценка 6), у Заявителя – 9 договоров (бальная оценка 5); по критерию «трудовые ресурсы для исполнения договора (количество инженерно-технических работников в штатном расписании участника)» победителю и Заявителю присвоено равное количество баллов – 0 (4 инженера у каждого). При этом предложенная цена договора ЗАО «Система» - 46 118 319, 55 руб. (бальная оценка – 15,40), предложенная цена договора ООО «Элмонт» - 49 025 744, 45 (бальная оценка – 10,07).
Таким образом, Комиссия приходит к выводу об отсутствии нарушений со стороны Заказчика при установлении критериев оценки и проведении процедуры оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе.
На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при  проведении Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничение с Конкурса, наложенные письмом Московского УФАС России за исх. № ИК/9319 от 04.04.2014.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

8

_1458539205.unknown